
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33224 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2016

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 271/2016 – CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2016 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: HELDE ALAIN 
CORRÊA DA SILVA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5630266-
1, portador do CPF nº 568.002.312-15.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 800,00 (oitocentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                   339030 - R$ 800,00 - Material 
de consumo
Fonte: 0101                             
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2016.
          
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Protocolo: 115350

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272/2016 – CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 597/2016-CMG, datado de 
28/09/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santa Luzia do Pará/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 31131 JOSÉ 

ROBERTO MELO DO 
NASCIMENTO

588746/1 733.867.232-68

23 a 
25/09/16 2,5 (completa)CB PM RG 32628 EDWARDO 

JOHNATAS NASCIMENTO 
DA SILVA

54193299-1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2016.    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 115369
PORTARIA Nº 273/2016 – CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 598/2016-CMG, datado de 
28/09/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Breves/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

 NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3º SGT PM RG 20459 JOSÉ 

ALEXANDRE LIMA SANCHES 5386470/1 429.398.102-06

25 a 26/09/16 1,5 (completa)
 

SD PM RG 33981 KLEBER 
GEMAQUE CARDOSO 4218999/1 887.709.152-53  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2016.    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 115372
PORTARIA Nº 274/2016 – CMG, 30 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 599/2016-CMG, datado de 
28/09/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santa Luzia do Pará/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

 NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 30322 JOCILDO 

PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 5833086/1 608.190.572-15

23 a 25/09/16 2,5 
(completa)

 

CB PM RG 35243 MANOEL 
UBIRATAN LEMOS LIMA 57199359/1 689.826.232-72  

2º SGT PM RG 27198 JÚLIO 
SALGADO SOUZA 57822951 391.771.492-20

24 a 25/09/16 1,5 
(completa)

 

3º SGT PM RG 25903 ANTONIO 
VIEIRA PINHEIRO 5734347/1 439.873.202-06  

CB PM RG 25043 PETERSON 
GOMES TAVARES 5779588/1 592.109.072-72  

CB PM RG 36778 LUCIANO 
BERNARDO RAMOS 57222192/1 733.609.882-72  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de setembro de 2016.    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 115375

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 590/2016-PGE.G., 29 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
04 e ½ diárias ao Procurador do Estado, Angelo Demetrius 
de Albuquerque Carrascosa, id. Funcional 5858895/1, para 
participar do XLII Congresso Nacional de Procuradores de Estado 
e do DF, no período de 11 a 15.10.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
Protocolo: 115190
PORTARIA Nº 591/2016-PGE.G., 29 de setembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 e ½ 
diárias ao Procurador do Estado Marlon Aurélio Tapajós Araújo, 
id. Funcional 57194770/2, para participar do XLII Congresso 
Nacional de Procuradores de Estado e do DF, no período de 11 
a 15.10.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 115215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 464 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/361686.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LILIAN CRISTINA PACHECO DE OLIVEIRA SANTOS, 
Mat. 57175721/1, do cargo de Administrador lotada na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115216

PORTARIA N° 463 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/370549.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAQUIM AUGUSTO GOMES DE SOUZA MEIRA, Mat. 
57198170/1, do cargo de Arquiteto, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115213
PORTARIA N° 462 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/359777.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, IZABETH FERREIRA DINIZ DE MIRANDA, Mat. 
5889372/1, do cargo de Técnico em Gestão de Assistência 
Social, lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a contar 11/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115209
PORTARIA N° 465 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/380583.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARA GISELY MARTINS DA SILVA, Mat. 57208237/2, 
do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 03/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115218
PORTARIA N° 466 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/387647.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCIO ROBERTO ALMEIDA PINA, Mat. 57203347/1, 
do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 01/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115219
PORTARIA N° 467 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/387656.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLEONICE RIBEIRO DOS SANTOS, Mat. 323381/3, 
do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/03/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de Setembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 115222
PORTARIA N° 468 DE 28 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/387670.


